DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 7Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº. 746/2020-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARTA DA SILVA MARTINS, Assessor Especial I, na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 13 de
abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 542061

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2020-CCG
O Pregoeiro da Casa Civil da Governadoria informa que, em face da
pandemia que comprometeu a atividade necessária e indispensável de
técnicos habilitados e capacitados para a operacionalização de Pregões,
promoverá a suspensão do Pregão Eletrônico n° 02/2020-CCG/PA.
Belém (PA), 16 de abril de 2020.
Celso Roberto de Abreu Silva
Pregoeiro

Protocolo 542062

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº: 005/2020
PROCESSO N° 2020/256046.
CONTRATANTE: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC.
CONTRATADA: PAULO CÉSAR DA SILVA GOETTEMS
OBJETO: prestar serviços destinados a analisar as malhas curriculares de
algumas categorias profi ssionais de segurança pública do Estado do Pará
e propor novas metodologias e formas de inserir os Direitos Humanos e
conteúdo de Cidadania com vistas a contribuir na política de formação dos
operadores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II, §1º da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.
VALOR: R$17.000,00
ORDENADOR DE DESPESA:  JULIANA MÁRCIA BARROSO

Protocolo: 541883

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo de Supressão de 16,19%
Exercício: 2020
Processo: 2019/501112
Contrato: 11/2019/NAC – REF: Pregão Presencial nº. 01/2019 – processo
nº. 007/2019
Objeto: Redução do valor contratual - supressão de 16,19% do valor con-
tratado e devolução de um veículo: GOL/VW 1.6; COR PRATA; ANO/MO-
DELO: 2019/2019
Valor Mensal: R$ 2.100,00
Valor Anual Reduzido: R$ 25.200,00
Valor Total: R$ 130.440,00 (cento e trinta mil e quatrocentos e quarenta
reais).
Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93; Decreto nº. 670, de 07/04/2020
e Cláusula Terceira, item 3.2.1, do Contrato nº. 11/2019.
Data da assinatura: 13/04/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U G: 110107
Função: 08
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Natureza: 339033
Projeto/Atividade: 8408
Fonte de Recurso: 0101
Ação: 233272
Plano interno: 4200008408C
Contratada: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
C.N.P.J.: 22.257.109/0001-41.
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº. 42, bairro Estoril, CEP: 30.494-
360, Belo Horizonte/MG
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 541957

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2020
PROCESSO N° 2020/256046.
CONTRATANTE: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA-NAC.
CONTRATADA: PAULO CÉSAR DA SILVA GOETTEMS
OBJETO: prestar serviços destinados a analisar as malhas curriculares de
algumas categorias profi ssionais de segurança pública do Estado do Pará
e propor novas metodologias e formas de inserir os Direitos Humanos e
conteúdo de Cidadania com vistas a contribuir na política de formação dos
operadores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. II, §1º da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.
VALOR: R$17.000,00
ORDENADOR DE DESPESA:  JULIANA MÁRCIA BARROSO
ATO DA RATIFICAÇÃO: JULIANA MÁRCIA BARROSO

Protocolo: 541881

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 190/2020-PGE.G., de 16 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor, Raymundo Adailson Reis Soares, id. Funcional nº
3156656/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do
triênio 2000/2003 no período de 22.04 a 21.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541956
Portaria nº 189/2020-PGE.G, de 16 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Luana Suleima Nunes Rocque, id. Funcional nº
5598206/5, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do
triênio 2010/2013 no período de 22.04 a 21.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 541959

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Contrato: 003/2019-AGE
Data da Assinatura: 29/05/2019
Vigência: 29/05/2019 a 28/05/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Realizar a supressão do Contrato Nº 003/2019-AGE, correspondente ao
montante de 20% do valor atualizado do contrato, a contar de 07 de Abril
de 2020, enquanto perdurar o estado de pandemia causada pelo CO-
VID-19.
O custo mensal do Contrato N° 003/2019-AGE passará de R$ 21.500,00
(vinte e um mil e quinhentos reais) para R$ 17.200,00 (dezessete mil e
duzentos reais).
Contratado: I K BARROS & CIA LTDA, Empresa Individual, inscrita no CNPJ
sob o 07.072.916/0001-04, Sito: Av. Duque de Caxias, 1133, Bairro do
Marco, CEP: 66.093-026 – Belém/PA.
Fiscal do Contrato: Paulo George Lopes Machado, Matrícula Nº 55588396/1,
CPF: 753.860.542-87, lotado na Gerência Técnica de Fiscalização e Ava-
liação de Gestão.
Substituto: Flavia Tyele de Sousa Sousa, Matrícula Nº54191513/3, CPF:
691.459.702-20, lotada na Gerência Administrativa.
Ordenador: LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 541971